
 

ANO XXXVIII                N.º 004                10/01/2008 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003(TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

 
 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE II 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

PLAP/PROPLAN................................................................................................................................................................002 

 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

PGCA/GAG/EGG/CEG, SEN...................................................................................................................................003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 004 10/01/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PLAP/PROPLAN, Nº. 003, de 21 de dezembro de 2007. 

 

  

 

O Chefe da Coordenadoria de Organização Administrativa do Pró - Reitoria de Planejamento, no 

uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a servidora CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, Matrícula SIAPE: 0311294 e CPF: 

977.435.267-04, como FISCAL do Contrato de Prestação de Serviços n°. 008/2007 da Unidade 

Gestora 150123, assinado entre a UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, 

conforme determina o Art. 67 da Lei nº. 8666/93; 

 

2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

3- Esta DTS entra em vigor em 26/12/2007 e tem vigência até 31/01/2008. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO 

Coordenador da Coordenadoria de Organização Administrativa 

da Pró-Reitoria de Planejamento 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 004 10/01/2008   SEÇÃO II                                    PÁG. 03 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCA/GAG/EGG/CEG, N°. 003 de 12 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designa Professores Membros da Comissão de 

Seleção do Mestrado em Ciência Ambiental 

 

A Coordenadora do PGCA/UFF, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM, JOEL 

DE ARAUJO, IVAN DE OLIVEIRA PIRES, JANIE GARCIA DA SILVA, CLÁUDIO DE 

ATHAYDE BOHRER, MARIA ELAINE DE OLIVEIRA e CÉLIO MAURO VIANA para 

comporem a Comissão de Seleção 2008 do Mestrado em Ciência Ambiental da Universidade Federal 

Fluminense, sob a presidência do primeiro. 

 

Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

      

MARIA ELAINE DE OLIVEIRA 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

# # # # # # 
 

      

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 006, 03 de Dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão 

Permanente de Monitoria da Faculdade de 

Economia 

 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

  

1- Designar os professores, ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO (presidente), ALICE HELGA 

WERNER (vice-presidente), CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN (Microeconomia), 

LUCILENE MORANDI (Macroeconomia) e DANIELLE CARUSI MACHADO (Quantitativa) 

como membros da Comissão Permanente de Monitoria. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

      

   RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Page 1


